Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

8. De Codicillis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

CAP. VIII.

De Codicillis.

- 1 **C**odicillus ut maximum locum habet in legi
est (veluti imperfectum testamentum) qui
paruus codex, siue scriptura ultimam aliquam vol-
tatem absque hæredis stricta institutione: Di-
com-
per-
fectum testamentum, quia solemnitas testamé-
ti non requirit, præterquam quod quinque testes li-
cet nō rogati & fœminæ sint, in codicillo exiguntur,
- 2 Codicilos etiam plures quis facere potest, modi
inter se contrarii non sint, alioquin prior à postero
re censebitur reuocatus. Duo autem testamen-
tum confistere non possunt, sed posterior, quod in
factum est, priori derogat.
- 3 Codicillus fieri potest & sine testamento & cum
testamento, ita ex testamento pendeat, tanquam ac-
cessorius à principali. Quod si nullum testamen-
tum factum sit, tum quasi testamenti loco et codi-
cillus obligans hæredem ab intestato venientem ei-
am posthumum; si tamen defunctus una cum codi-
cillo testamentum considerit nativitate posthumi
præteriti rumpitur testamentum simul & codicillus,
siquidem cadente principali cadit etiam accesso-
rium.
- 4 Clausula codicillaris abiici solet à Notariis testa-
menti, si non valeat depositio ut testamentum lo-
lemnne valere debeat, tanquam codicilli & eiusque
clausulae effectus sunt. Primò, quod ex testamento
minus solemnis si hæredis institutio omnino irrita
est; tamen hæres ab intestato soluere cogitur legata
propter adiectionem illam clausulam. Secundò si testa-
tor carens hæredibus necessariis in testamento mi-
nus lo-

ntis solemnii instituat extraneum , virtute eiusdem clausulae institutio directa vertitur in fideicommissariam & proximi hæredes ab intestato censentur grauati restituere extraneo hæreditatem . Tertio, si testator hærede necessario scienter præterito vel iniuste ex hæreditate in testamento minus solemnii instituat extraneum vi tute illius clausulae formaliter vel virtualiter adiectæ , censemur hæres necessarius grauatus , ut detracta portione legitima , reliquam hæreditatem restituat instituto .

Codicillus nuncupatiuus, legatum continens, nuntiatur inquit potest.

CAP. IX.

De substitutione & fideicommisso.

Substituere est in locum hæredis vnius alterum statuere , quod dupliciter fieri potest directè & indirectè . Directa substitutio est , in qua sine ministerio instituti hæritas sub conditione defertur substituto V. C. Instituo hæredem Titum , si is hæres non fuerit , vel nolens vel non potens morte prævenitus , esto hæres Sempronius , (& hæc dicitur substitutio vulgaris .) Item si testator impuberem in sua potestate constitutum , & post mortem suam in alterius potestatem non casurum hæredem instituat , eiq; alium substituat sub conditione , si ante annos pubertatis eum ipsemet testamentum facere prohibetur , decedat (& dicitur hæc substitutio vulgaris) Ad exemplum pupillaris substitutionis a iia introduci est , que si liberis amicibus , surdis simul & mutuis ; ed quod & hæretestamentum facere nequeant , Et dicitur hæc substitutio exemplaris , quam etiam mater potest , sed debet substitui aliquis ex hæreditatibus